
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,265,840 1,186,024 79,816

1.지방교육행정기관이전수입 1,265,140 1,185,324 79,816

1.교육비특별회계전입금수입 1,265,140 1,185,324 79,816

1.교육비특별회계전입금 1,265,140 1,185,324 79,816

1.학교운영비전입금 432,875 432,875 0

2.목적사업비전입금 832,265 752,449 79,816 무상급식비 : -1,579,000원 * 1개교 = -1,579,000

(성립전_3추)무상급식비 : 760,000원 * 1개교 

=
760,000

친환경농산물지원비 : -179,000원 * 1개교 = -179,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 5,036,000

원 * 1개교 =
5,036,000

우수농축수산물부식지원비 : -15,000원 * 1개

교 =
-15,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식지원비 : 

438,000원 * 1개교 =
438,000

스포츠클럽 운영비 : -210,000원 * 1개교 = -210,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 707,000원 * 1

개교 =
707,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 499,000원 * 1

개교 =
499,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000

테마식현장체험학습지원비 : -3,069,000원 * 1

개교 =
-3,069,000

(성립전_3추)교복구입비 지원비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영비(2차) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

286,000원 * 1개교 =
286,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

6,740,000원 * 1개교 =
6,740,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 육성종목 운영

학교 동계 강화훈련비 : 6,700,000원 * 1개교 =
6,700,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 육성종목 운영

학교 동계 강화훈련비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)특별수요재정수요지원사업(특별교

육재정수요사업) : 54,902,000원 * 1개교 =
54,902,000

(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회 대표선

수 훈련비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 139,643 164,572 -24,929

1.학부모부담수입 132,978 161,072 -28,094

1.수익자부담수입 132,978 161,072 -28,094

1.급식비 46,896 47,082 -186

1.급식비 35,663 36,848 -1,185 교직원급식비 : -1,185,000원*1교= -1,185,000

2.우유급식비 11,233 10,234 999 우유급식비 : 999,000원*1교= 999,000

2.현장체험학습비 35,266 55,800 -20,534

1.현장체험학습비 35,266 55,800 -20,534 현장체험학습비(1학년) : -2,061,000원*1교= -2,061,000

현장체험학습비(2학년) : -5,602,000원*1교= -5,602,000

현장체험학습비(3학년) : -6,900,000원*1교= -6,900,000

수련활동 : -4,293,000원*1교= -4,293,000

수학여행 : -1,678,000원*1교= -1,678,000

3.졸업앨범비 6,188 6,890 -702

1.졸업앨범비 6,188 6,890 -702 졸업앨범비 : -702,000원*1교= -702,000

4.기타수익자부담수입 44,628 51,300 -6,672

1.기타수익자부담수입 44,628 51,300 -6,672 통학차량임차운영비 : -6,672,000원*1교= -6,672,000

2.행정활동수입 6,665 3,500 3,165

1.기타행정활동수입 6,665 3,500 3,165

1.이자수입 4,565 3,000 1,565

1.이자수입 4,565 3,000 1,565 예금이자 : 1,565,000원*1회= 1,565,000

2.기타행정활동수입 2,100 500 1,600

1.기타행정활동수입 2,100 500 1,600 잡수입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.기타수입 12,213 12,213 0

1.전년도이월금 12,213 12,213 0

1.순세계잉여금 12,213 12,213 0

1.순세계잉여금 12,213 12,213 0

1.순세계잉여금 12,213 12,213 0
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세입합계 1,417,696 1,362,809 54,887
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